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REPUBLIKA E SHQIPERISE ..
Késhilli i Ministrave SR

VENDIM

Nr. 718 daté 14.5.2006

PER

MIRATIMIN E KONTRATES SE KONCESIONIT, TE FORMES
“BOT”, TE LIDHUR NDERMJET MINISTRISE SE EKONOMISE,
TREGTISE DHE ENERGJETIKES DHE SHOOERISE “BUSA”,
SHPK., PER NDERTIMIN E HIDROCENTRALEVE “STRELCA 17,
“STRELCA 2” E “STRELCA 3”

Né& mbéshtetje t&€ nenit 100 t& Kushtetutés dhe t&€ neneve 21, pika 4, e 27, t&
ligjit nr.9663, dat& 18.12.2006, “Pér koncesionet”, me propozimin e ministrit
t& Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés, Késhilli 1 Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e kontratés sé& koncesionit, t& formés “BOT” (Ndértim,
Operim dhe Transferim), t& lidhur ndérmjet Ministrisé s€¢ Ekonomisg,
Tregtis€ dhe Energjetik€s, si autoriteti kontraktues, dhe shoqérisé
“Busa”, shpk, pér ndértimin e hidrocentraleve “Strelca 17, “Strelca 2
e “Strelca 37, sipas tekstit dhe anekseve, g€ i bashkélidhen kétij
vendimi.



2. Ngarkohet Ministria e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés pér
zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit ng “Fletoren zyrtare”.
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KONTRATE KONCESIONI

E FORMES “BOT” (NDERTIM — OPERIM - TRANSFERIM)
PER NDERTIMIN E HIDROCENTRALEVE STRELCA 1, STRELCA 2 DHE

STRELCA 3
Ne Tirane, me date ,{_f s muaJ ,(,c/ . viti 2008 (dy mije e tete), u paragiten
para meje notere ffp i T /e reaylstruar ne Dhomen e Noterise Tirane me

adrese f‘ . ({» iw Sl Zy o aind 4 £ . palet kontraktuese si me

poshte: d

Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes, ge me poshte do te quhet
“AUTORITET KONTRAKTUES”, percaktuar me Vendimin e Keshillit te Ministrave
nr.128, date 14.03.2007 “Per percakiimin e autoritetit kontraktues per ndertimin me
koncesion te hidrocentraleve “Streica 1™, “Streica 2” dhe “Strelca 3™ perfagesuar me
autorizimin nr. 1597/3, date 13.02.2008, nga z. Kristo RODI, .1 datelindjes

- madhor dhe me zotesi te plote juridike e per te vepruar, per identitetin e te
cilit u sigurova nga leternjoftimi

DHE
Shogerise “Busa “ shpk . me seli ne Rrugen “Gjergj Fishta ”, Tirane , regjistruar si
person juridik me Vendimin Nr. 33476, dt.09.05.2005, te Gjykates se Rrethit Tirane;
rregjistruar ne organin tatimor me nr. Nipt K51912007W, date 12.07.2005, ge me poshte
do te quhet ‘Koncesionari™ , perfagesuar nga administratori Z. Mane Bulluti, , i biri

) i datelindjes ~ "

, per identitetin e te cilit u sigurova nga pasaporta

madhor dhe me zotesi te plote juridike per te vepruar.

Hyrje

Duke patur parasysh ge:
Qeveria e Shqiperise:

1. 1 ka dhene nje rol prioritar prodhimit, transmetimit dhe shperndarjes se energjise
elekirike nepermjet ndertimit te hidrocentraleve te rinj ose rehabilitimit te
hidrocentraleve ekzistuese me ane te procedurave te koncesionit, per permiresimin e
treguesve teknike dhe ekonomike te rrietit elektrik kombetar:

o

Konsideron ndertimin e hidrocentraleve si nje element te rendesishem te politikes se

zhvillimit te sektorit te energjise. T i



L

Vlereson formen “BOT” te kongesionit, si nje forme koncesioni ge ben te mundur
stimulimin e investitoreve private per ndertimin ¢ hidrocentraleve te rinj me anen e
kapitalit privat;

Eshte e angazhuar per krijimin dhe zhvillimin e tregut te brendshem te energjise
elektrike brenda vendit;

Mirepret investitoret vendas ose te huaj ne ndertimin e kapaciteteve te reja prodhuese
te energjise elektrike.

Koncesionari:

1.

[S]

Ka kryer studimin tekniko-ekonomik dhe mjedisor, pér ndértimin dhe shfrytézimin e
hidrocentraleve “Strelca 17, “Strelca 2" dhe “Strelca 3”, si njé propozim i pakérkuar,
dhe né pérfundim t&€ progedurés pérzgjedhi&se konkurruese &shté vierésuar si ofertuesi
mé& i mirg.

Eshte i interesuar te investoje ne ndertimin e hidrocentraleve “Strelca 17, “Strelca 2
dhe ““Strelca 37, fshati Strelce , komuna Lozhan, rrethi Korce, me gellimin prodhimin
e energjise elektrike dhe rritjen e sigurise te furnizimit me energji elektrike te zones;

Shogeria “Busa” sh.p.k. zoteron kapacitetet e nevojshme tekniko-financiare, per te
realizuar projektin e miratuar sipas objektit te kesaj marreveshje;

Zoteron aftesite drejtuese, financiare dhe teknike te kerkuara si dhe aftesite per te
plotesuar kete iniciative ne perputhje me standartet nderkombetare.

Palét lidhin két€ kontraté kongesioni bazuar né Ligjin nr.9663 dt.18.12.2006 “Pér
kongesionet” dhe né Vendimin e Ké&shillit t¢ Ministrave nr. 128 dat& 14.03.2007 “Pér
pércaktimin e autoritetit kontraktues p&r nd&rtimin me kongesion t& hidrocentraleve
“Strelea 17, “Strelca 2™ dhe “Strelca 3* dhe bien dakort pér sa mé poshté:

.M.
7

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Perkufizime dhe interpretime

Kudo ge ne kete Marreveshje perdoren termat e meposhteme, ato do te kene kuptimet
perkatese si me poshte si vijon :

1.1. Kontrata e Kongesionit : Kjo kontraté, aneksi/anekset dhe ¢cdo dokument tjetér
qé do t& bashkglidhet me t& si pjesé pérbérése dhe e pandarg.

1.2. Ligji “Pér Kongesionet™: Ligji nr.9663 dt.18.12.2006 “P&r kongesionet™.
1.3. Autoriteti Kontraktues: Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes.
1.4. Koncgesionari: Shogeria “Busa”™ Sh.p.k, me seli ne qytetin e Tiranes.

1.5. Hidrocentral: Hidrocentralet “Strelca 17, “Strelca 27 dhe “Strelca 3, me
vendndodhje n& Korce, me fuqgi t& instaluar te pergjithshme 8.300 kW dhe
prodhim t& energjisé elekirike rreth 37.653.492 kWh, 1 pérb&ré nga térésia e
objekteve q& shérbejné pér prodhimin e energjisé elektrike duke p&rfshiré por pa
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1.6.

1.7.

1.8.

1.9.

u kufizuar né to: veprén e marrjes, kanalin e devijimit, bazenin e presionit.
tubacionin q& dérgon ujin né& turbina, lidhjen me sistemin, ndértesén e centralit s&
bashku me makinerit& dhe pajisjet e intaluara né t&.

Objekti: Financimi, projektimi, ndértimi, vénia n& puné, administrimi,
mirémbajta e hidrocentraleve “Strelca 1, “Strelca 2" dhe “Strelca 3™ dhe
transferimi i tij nga Kongesionari tek Autoriteti Kontraktues.

Investimi: Vlera totale n& leké g€ do t€ shérbejé pér ndértimin dhe paisjen me
makinerité e nevojshme t€ Hec-it, deri né fillimin e prodhimit t&€ energjisé
elektrike.

Punimet: Térésia e veprimeve p&r projektimin inxhinierik, ndértimin dhe vénien
né puné t& hidrocentraleve “Strelca 17, “Streica 2™ dhe “Strelca 37,

Fillimi i punimeve: Zbatimi i projektit pas miratimit t& tij sipas nenit 8 pika 2 e
késaj kontrate.

1.10. Vénia né puné e hidrocentralit: Fillimi i prodhimit t& energjisé elektrike pas

testimit sipas nenit 11 t& ké&sa) kontrate.

1.11. Kontratat: Te gjitha kontratat e nenshkruara nga Kongesionari, me

sipermarresit per realizimin e punimeve;

1.12. Leje dhe Licenca: Akte administrative, g€ i€shohen nga autoritetet pérkatése

publike pér t€ béré t&€ mundur ushtrimin e veprimtarisé sipas objektit t& késaj
kontrate, bazuar né€ legjislacionin né fuqi.

1.13. Tarifa Koncesionare: Sasia vjetore e energjisé elektrike e shprehur né

pérgindje, q& i jepet pa pagesé Autoritetit Kontraktues.

1.14. Llogaritja e afateve: Kur afati &shté caktuar me dit€, pérjashtohet dita né &

cilén ka filluar ngjarja ose koha nga e cila duhet t& fillojé afati. Afati q& &shté
caktuar n€ muaj ose né vite mbaron me kalimin e asaj dite numerike t& javés sé&
fundit ose t& muajit t€ fundit q€ ka t&€ nj€jtin emér ose numér me até t& dités
numerike g€ ka filluar afati. Kur nj¢ dit€ e till€ mungon n& muajin e fundit afati
mbaron me kalimin e dit€s s& fundit t& kétij muaji. Kur dita e fundit e njé afati bie
né dit€ pushimi, afati mbaron né ditén e punés, &€ vjen pas asaj t& pushimit.

1.15. Subjekti i furnizimit me energji elektrike: Personi i licencuar pér furnizimin

me energji elekirike t& konsumatoré€ve né€ bazé t€ legjislacionit shqiptar.

1.16. Sigurimi i kontratés: Viera monetare e ngurtésuar n€ njé llogari t& posagme me

qéllim g& t& garantojé€ Autoritetin Kontraktues n€ rastet e shkeljes s& kontratés
nga Kongesionari.

1.17. "Dokumentet e Financimit" nénkuptojné cdo marréveshje huaje, njoftime,

obligacione, marréveshje me shkrim, marréveshje garancie, deklarata regjistrimi
ose zbulimi, marrgveshje varésie, hipoteke, vepra besimi, marréveshje kredie,
marréveshje blerjeje policash ose obligacionesh, marréveshje pjesémarrjeje dhe
dokumente t€ tjera t&€ regjistruara nga Kompania e Projektit né lidhje me
financimin e projektimit, prokurimit, ndértimit, operimit dhe mirémbajtjes sé
Kompleksit dhe p&r ushtrimin e t€ Drejtave t€ Koncesionit, duke pérfshiré ¢do
modifikim, plot€sim, zgjerim, rinovim dhe zévendésim & ndonjé financimi t&
tille.

1.18. "Pala Financuese' n&nkupton ¢do person ose persona g€ japin financim borxhi

ose rifinancim sipas Dokumenteve Financiare € Kompanisé s& Projektit pér
projektimin, prokurimin. ndértimin. operimin dhe mirémbajtjen e Kompleksit
dhe pér ushtrimin e té Drejtave t& Koncesionit, si dhe pasardhésve dhe
pérfituesve t& tyre t€ lejuar. duke pérfshiré ¢do agjent ose administrues t& besuar
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pér até person ose persona, por jo duke perfshiré njé Aksioner ose filial t& njé
Aksioneri n€ lidhje me mbetjen borxh qé pérfshin Entin.

Neni 2
Objekti i Koncesionit

Objekti i kesaj kontrate kongesioni eshte :

Ndertimi, operimi dhe transferimi i hidrocentralit tek Autoriteti Kontraktues, konform
termave dhe kushteve te kesaj kontrate.

Me ané t& késaj kontrate Autoriteti Kontraktues i autorizuar nga K&shilli i Ministrave t&
Republikés s& Shqgipérisé né bazé t€ ligjit “Pér kongesionet™, i jep Kongesionarit me
kongesion t&€ formés BOT:

Financimin, projektimin, ndértimin, vénien né puné, administrimin, mirémbajten e
hidrocentraleve “Strelea 1%, “Streica 2” dhe “Strelca 3”dhe transferimin e tyre né
pérfundim té kontrat€s nga Kongesionari tek Autoriteti Kontraktues, konform kushteve
dhe afateve t& ké&saj kontrate.

Neni 3
Karakteristikat ¢ hidrocentraleve “Strelca 17, “Strelca 2” dhe “Strelca 3”

Hidrocentrali “Strelca 1™ do t&€ ndértohet né€ rrjedhén e perroit te Beleshit, n& Rrethin
Korce, me kéto karakteristika:

- Kuotat e veprave
o Kuota e vepres se marrjes 1519 m
o Kuota e godines se centralit 1223 m

- Prurja logaritése 0.67 m3/sek
- Fugia e Instaluar 1.700 kW
- Prodhimi i energjisé elektrike 7.923.992 kWh

Hidrocentrali “Strelca 2” do t& ndértohet n& rrjedhén e perroit te Verbes , né Rrethin e
Korges , me k&to karakteristika:

- Kuotat e veprave
o Kuota e vepres se marrjes 1382 m
o Kuota e godines se centralit 1223 m

- Prurja llogaritése 0.94 m3/sek
- Fugia e Instaluar 1.300 kW
- Prodhimi i energjisé elektrike 5.094.044 kWh

Hidrocentrali “Strelca 3™ do t& shirytezoje ujin e perrenjeve te Beleshit dhe te Verbes,
né Rrethin e Korges, me kéto karakteristika:

- Kuotat e veprave
o Kuota e vepres se marrjes 1218 m
o Kuota e godines se centralit 810 m

- Prurja llogaritése .65 m3/sek
- Fugia e Instaluar 5.300 kW
- Prodhimi i energjisé elektrike 24.635.456 kWh

fa e g
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Neni 4
Kohézgjatja e Kontratés sé Koncesionit

Autoriteti Kontraktues 1 jep Kongesionarit me kongesion ndértimin e hidrocentraleve
“Strelca 17, “Strelca 2™ dhe “Strelca 37 pér njé periudhé 35 vjecare.

Njé vit para pérfundimit t& késaj periudhe, palét me vullnet t& pérbashkét mund t& zgjasin
afatin e késaj kontrate, kur vierésohet se, nga ana ¢ Kongesionarit jané p&rmbushur me
korrektgsi t&€ gjitha detyrimet dhe Awutoriteti Kontraktues e konsideron me interes
vazhdimé&sing e kontratés.

Kjo periudhé do t& filloj& nga hyrja né fuqi e k&saj Kontrate.

KREU IT
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Neni 5
Pronésia dhe dorézimi i aseteve té projektit

1. Titulli i pronésisé
E drejta e pronésisé mbi asetet proné shtetérore g€ do t’i shérbejné objektit t& kontratés s&
kongesionit. gjaté gjithé kohé&zgjatjes s& kontratés, i mbetet Shtetit

Neni 6
Monitorimi dhe Mbikqgyrja e Pérgjithshme

1. Mougitorimi

Autoriteti Kontraktues, ka t& drejt8 q& né ¢do kohé, gjat® periudhés sé kongesionit.
népérmjet t€ autorizuarve t€ tij, t& monitorojé objektin e kongesionit pér t& verifikuar
zbatimin e detyrimeve gé rrjedhin nga kontrata né t€ gjitha fazat e zbatimit t& saj.

2. Mbikqyrja e pérgjithshme

Autoriteti Kontraktues, ka t& drejt€ t& ushtrojé nj& mbikqyrje t€ pérgjithshme gjaté
realizimit dhe vénies n& puné me synim g€ & verifikoj€ se ecuria e punimeve, cilésia dhe
konformiteti t& jen€ n€ pérputhje me programin e pérgjithshém t& realizimit dhe t&
dokumentacionit t& projektit.

NE rast t& shkeljeve t& Kontratés, t& konstatuara gjaté mbikqyrjes s& pérgjithshme,
Kongesionari do t&€ njoftohet me shkrim pér masat g€ do t&€ merren dhe detyrat & do t'i

lihen, si dhe ményrén dhe afatet ¢ zbatimit t€ tyre,

Neni 7
Detyrimet e Autoritetit Kontraktues

Autoriteti Kontraktues merr pérsipér detyrimet e méposhtme:
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T€ sigurojé vazhdimésing e kontratés pavarésisht ndryshimeve t& objektivave
strategjiké kombétar dhe t& sektorit.

T& ndihmojé Kongesionarin prané ¢do institucioni shtetéror dhe organi vendor,
kur eshte e nevojshme p&r marrjen e ligencave ose lgjeve q& do t'i shérbejné pér
ekzekutimin e punimeve dhe implementimin e késaj kontrate,

Te miratoje projektin e Zbatimit te hidrocentralit, te pergatitur nga vete
Koncesionari, ne perputhje me propozimin per te cilin eshte shpallur fitues ne
proceduren e gares. Koha e nevojshme per miratimin e projektit nuk ben pjese ne
grafikun e punimeve te parashikuara ne Aneksin nr.2 bashkelidhur.

T€ ndihmojé Kongesionarin n€ marrédhénie dhe né€ lidhjen e
marréveshjeve/kontratave me institucione publike pér qgéllime t& realizimit t&
objektit t& késaj kontrate.

TE& garantojé blerjen e prodhimit t& energjis¢ elektrike nga subjekti i furnizimit t&
energjis¢ elektrike, pér 15 vitet e para t€ prodhimit t& energjise elektrike.

T€ garantojé Kongesionarin q& ndértimi i veprave t€ tjera hidroteknike né t&
nj&jtén rrjedhé, nuk do t& ndikojé né mbarévajtjen e hidrocentraleve “Strelca 17,
“Strelca 2” dhe “Strelca 3.

KREU I
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E KONCESIONARIT

Neni 8
Detyrimet e Kongesionarit

Kongesionari &sht€ i detyruar t€ zbatojé Projektin dhe objektin e Kontratés konform
termave dhe kushteve té saj.

Vecanérisht Kongesionari duhet gé:

1.

!\)

T& themelojé brenda 30 (tridhjet€) ditésh nga hyrja né fugi e Kontratés s&
Kongesionit, shogéring kongesionare, q& do t& ket si objekt t& veprimtarisé s& saj
vetém financimin, projektimin, ndértimin, vénien né puné, administrimin,
mirémbajten e hidrocentralit dhe transferimin e tij n& pérfundim t& kontratés tek
Autoriteti Kontraktues. Shoggria e krijuar do t’i nénshtrohet t& gjitha dispozitave
ligjore, qé rregullojné veprimtaring e shogérive tregtare né Shqipéri.

Te paragese prane Autoritetit Kontraktues, per miratim projektin e zbatimit,
brenda 6 mujave nga dita e hyrjes ne fugi te kesaj kontrate.

Te marre te gjitha lejet dhe licensat e nevojshme per realizimin e kesaj kontrate ne
perputhje me legjislacionin shqiptar ne fuqi.

Té zbatoj&¢ punimet dhe planin e investimit sipas Aneksit 1 bashké&iidhur
kontratés;

TE marré masa me qéllim g€ ¢do investim t&€ béhet sipas afateve t& pércaktuar dhe
me cilésiné e kérkuar n& ké&t€ Kontraté;

T& zbatojé projektin pér ndértimin e Hec-eve “Strelca 17, “Strelca 27 dhe *“Strelca
3" me fuqi t& vendosur jo mé pak se 8.300 KW;

T& administrojé projektin p&r periudhén e koncesionit;

TE shesé t€ gjithé prodhimin ¢ energjisé elektrike brenda territorit t& Republikés
s& Shqipérisé, t& paktén pér 15 vitet e para te prodhimit.
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: - 9. T& pérballojé t& gjitha shpenzimet gé lidhen me démet q& eventualisht mund t'i

- shkaktohen paléve té treta;
0. T¢ mbajé t€ informuar Autoritetin Kontraktues pér ¢do rrethang g€ mund té keté

.._‘-v .~ ndikim n& ecuring e projektit;
¢ ~27 11, T8 marré masa pér t& garantuar respektimin e dispozitave té Kodit t& Punés dhe

rregulloreve pérkatése té sigurimit teknik, t& disiplings teknike, t&€ mbrojtjes né
puné, t& higjenés dhe sigurimit nga zjarri, pér t& parandaluar ¢do d&m e fatkeqési
né puné.

12. N& veprimtaring e tij t& zbatojé legjislacionin shqiptar né fuqi;

13. T€ paguajé t€ gjitha shpenzimet pér. publikimet e béra, si dhe shpenzimet
noteriale.

Neni 9
Vleresimi i Investimeve

Mbi bazen e te dhenave te projektit, investimet qe duhet te kryhen nga koncensionari jane
ne vleren totale prej 1.084.000.000 (njemiliard e tetedhjete e katermilion) lekesh, nga te
cilat 449.000.000 (katergind e dyzetenente milion) leke do te investohen ne makineri e
pajisje.
Vleresimi i mesiperm mund te pesoje ndryshime te mundshme, me marreveshje ndermjet
paleve:

- pas variantit perfundimtar te projektzbatimit

- ne ¢do kohe gjate zbatimit te projektit ne ndertimin e vepres. sipas efektivitetit te

ofertave

Vlera e ndryshuar e investimit mund te jete me e madhe se 1.084.000.000
(njemiliardetetedhjeteekatermilion) leke, por jo me e vogel se 1.029.800.000 (njemiliarde
njezetenentemilioneteteqindmije) leke, ge perfageson nje ndryshim te investimit ne
vleren 5% te investimit total te parashikuar.

Neni 10
Programi punimeve

Kongensionari merr pérsipér 1€ zbatojé programin e mé&poshtém kohor t& punimeve :

1. Kongesionari merr pérsipér t& fillojé punimet pér zbatimin e projektit brenda 30
ditésh nga data e miratimit t& projektit t& zbatimit.

2. Kongesionari merr pérsipér t& v&ré n€ puné hidrocentralin brenda 36 muajve nga
hyrja né€ fuqgi e kontratgs, sipas aneksit 1 bashkélidhur.

3. K&to afate mund t& ndryshohen me marréveshje midis Autoritetit Kontraktues dhe
Kongesionarit, nése marrja e lejeve nga institucionet pérkatése €shté vonuar pértej
kohés sé rregullt proceduriale pér marrjen e tyre.

4. Koha e shtyrjes do t€ jet€ sa koha e vonesave t€ krijuara nga subjektet shtetérore.

Neni 11
Testimi i veprés

NE pérfundim t©€ punimeve, duhet t& kryhet testimi i paisjeve. pér t& siguruar
funksionatlitetin e hidrocentralit.
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\';_._ Ky testim do t& kryhet nén kontrollin e njé grupi pune, né& pérbérje té t€ cilit do t€ keté

pérfagdsues t& Autoritetit Kontraktues dhe t& Kongesionarit, té cilét do t€ konkiudojng me

' nj€ raport pérfundimtar pér vénien ose jo né puné t&€ hidrocentralit.

Neni 12
Zgjidhja e Kontratés s¢ Koncesionit

1. Zgjidhja e njéanshme e kontratés nga Autoriteti Kontraktues.

- Autoriteti Kontraktues ka t& drejté t& zgjidh Kontratén e Kongesionit né ményré té
njéanéshme, pasi t& keté njofiuar pér zgjidhjen palén tjetér:
1. Kur Kongensionari nuk fillon punén pér 6 (gjashte) muaj nga data e
miratimit t& projektit t& zbatimit;

2. NB& rast t&8 mosrealizimit t& fuqis€ s& vendosur mbi 10 % (dhjete) t&€ asaj
sipas projektit t€ propozuar nga Kongesionari;

(V3]

Kur Kongesionari transferon aksionet/kuotat, pa miratim t€ Autoritetit
Kontraktues.

4, Kur Kongensionari nuk jep pérgjigje t€ argumentuar pér shkeljen, brenda
afatit 30 ditor t&€ parashikuar n& nenin 24 t& k&saj kontrate.

Né rastet kur Autoriteti Kontraktues zgjidh kontratén n& ményré t& nj€anshme (pika 1 e
k&tij neni), ai ka t& drejté t& marré vlerén e garancis€ s€ kontratés.

2. Zgjidhja e kontratés nga secila palé.

- Secila palg, ka t& drejté 1€ zgjidh& kontratén pasi t& ket€ njoftuar pér zgjidhjen palén

tjetér, kur:

a) pé&rmbushja e detyrimeve béhet e pamundur, pér shkak t& rrethanave q& kané gené
jashté kontrollit t& arsyesh&m t& secilés palg;

b) ka shkelje serioze nga pala tjetér ¢ kur kjo palé nuk mund ta korrigjojé¢ kété

shkelje brenda afatit kohor dhe sipas ményrgs sé parashikuar me marréveshje mes
tyre.

3. Zgjidhja e kontratés me konsensus
- Palét kané t& drejté ta zgjidhin kontratén e kongesionit me p&lgim t&€ dyanshém.

NE rastet e zgjidhjes s€ njéanshme t€ kontratés nga secila palé, Autoriteti Kontraktues. ka
t& drejté t&€ marré pérsipér pérkohésisht administrimin e HEC-it, pér sigurimin e njé
shérbimi t€ efektsh&m dhe t& pandérpreré.

Zgjidhja e njéanshme e kontratés nuk ¢liron Kongesionarin nga detyrimi pér t€ vazhduar
zbatimin e kontratés deri né momentin e dorézimit t& hidrocentralit te Autoriteti
Kontraktues.

4. T€ Drejtat e Paléve Financuese

V. Njoftimi mbi Shkeljen e Kontrates

Menjéheré pas marrjes dijeni pér njé Shkelje te Kontrates nga Koncesionari. Autoriteti
Kontraktues njofton pér kété Palét Financuese me géllim te dhénies se mundésise Paléve
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Financuese pér t& korrigjuar ose marré masa pér t& rregulluar két¢ Shkelje te Kontrates
nga Koncesionari brenda (90) néntédhjeté ditésh nga data e njé njoftimi t& tillé dhe
Autoriteti Kontraktues u jep Paléve Financuese ndihmesé t€ arsyeshme pér ké&té géllim,

2. Zévendésimi i Koncesionarit

NE rast se njé Shkelje Kontrate nga Koncesionari nuk korrigjohet prej Koncesionarit
brenda kohé&s s¢ zbatueshme sipas Seksionit 12.1.4 ose nuk korrigjohet ndryshe sipas

Njoftimin e Prishjes s& Kontratés.

Pavarésisht nga sa mé sipér, Njoftimi pér Prishjen ¢ Kontratgs do te konsiderohet i
térhequr nése, para hyrjes sé saj né fuqi, Palét Financuese zgjedhin, né pajtim me ligjin:

(i) t& realizojné njé t& Drejté Pengu mbi aksionet; dhe/ose

(ii) propozojné t’ia transferojné Projektin njé ekipi menaxherial zévendésues ose njé
subjekti z&vendésues pér qéllimin e vazhdimit t€ Projektit.

Né lidhje me sa mé sipér, Autoriteti Kontraktues:

(i) nuk pengon apo vonon n& ményré t€ paarsyeshme pélgimin e tij nése ekipi i propozuar
menaxherial ose subjekti ka ekspertizén, aftésité, reputacionin dhe gjendjen financiare t&
paktén t& barasvlershme me até t& Koncesionarit, dhe

(ii) bén ato veprime g& kérkohen ose jané t&€ dobishme pér t€ realizuar kété transferim t&
drejtash né€ lidhje me Palét Kontraktuese;

me kusht g&, n& pajtim me ligjin “Per koncesionet™, ky z&€vendésim t& jet€ i kufizuar né
njé periudhé prej (12) dymbédhjeté muajsh t& nj€pasnjéshém, dhe né ¢do kohé gjaté késaj
periudhe Autoriteti Kontraktues organizon nj& proces t€ ri tenderimi pé&r Projektin. sic
parashikohet mé& poshté.

3. Procesi i Tenderimit

Nése Autoriteti Kontraktues organizon njé& proces tenderimi pér Projektin n€ pajtim me
ligjin si¢ parashikohet n& Seksionin 12.4.2 mé sipér, ai do te kerkoje mendimet dhe
pérfshin né ményré t& arsyeshme Palét Finnacuese (me kérkesg t& tyre) né pérgatitjen dhe
zbatimin e procesit t€ tenderimit (duke pérfshirg pergatitjen, negocijimin dhe finalizimin
e marréveshjes s& ndryshuar t& koncesionit me njé koncesionar palg t& treté) me géllim
sigurimin e vazhdimit t&€ Projektit duke marré parasysh interesat e Autoritetit Kontraktues
dhe Paléve Financuese.

4. Bérja e Pagesave pér Prishjen e Kontraiés

Nése, pavarésisht Seksioneve 12.4.1 deri 12.4.3 mé& sipér, Palét Financuese zgjedhin pér
t€ mos ushtruar t€ drejtat e parashikuara atje, ose pavar€sisht ushtrimit t& kétyre té
drejtave nuk shihet asnjé opsion i arsyesh&m vazhdimi dhe Projekti duhet & ndérpritet.
Autoriteti Kontraktues mund ta prishé két¢ Marréveshje dhe, me kérkesén e paré té
Paléve Financuese, bén pagesat e prishjes s€ kontratés né ményrén e treguar atje.
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Neni 13
Kontratat

" Kongesionari ka t& drejté t& lidhg kontrata sipérmarrjeje pér zbatimin e punimeve t&

projektit dhe ¢do lloj kontrate tjetér, me géllim realizimin e objektit t€ kongesionit.

NE t& gjitha kontratat, Kongesionari €sht€ i detyruar t€ respektojé kushtet e k&saj Kontrate
kongesioni.

Pérgjegjés para Autoritetit Kontraktues pér zbatimin e rregullt t& ké&tyre Kontratave
mbetet gjithmoné Kongesionari.

Autoriteti Kontraktues nuk merr pérsipér asnjé detyrim kundrejt sipérmarr&sve.
furnizuesve dhe té tret€ve, né rast t& mosmarréveshjeve gé mund t& lindin ndérmjet kétyre
t& fundit dhe Kongesionarit.

Neni 14
Sigurimi i konfratés

Koncensionari, para firmosjes s& kontratgs,.duhet t€ keté ngurtésuar né€ nj& institucion
bankar ose shogéri sigurimesh, brenda territorit t&€ Republikés s& Shqipérisé, pér llogari t&
Autoritetit Kontraktues, njé shumé prej 108.400.000 (njegindetetemilionekatergindmije)
lekg, ge perben 10 % t& vlerés totale t&€ investimit.

Formulari i sigurimit t& kontrat&s &shté pjesé pérbérése, dhe i bashkelidhet késaj kontrate.

Kongensionarit 1 lejohet t& ¢’ngurtésoje két& vleré vetém pasi 1€ ket& kryer investimin e
ploté dhe t& keté marré konfirmimin nga Autoriteti Kontraktues, brenda 30 ditéve nga
realizimi i investimit, kryerja e testimit t€ veprés dhe vénia n& puné e saj.

Neni 15
Sigurimet

Kongesionari duhet t& sigurojé punimet e ndértimit/montimit t& objektit dhe mé pas
objektin e ploté gjaté fazés s€ shirytézimit, t€ paki€n nga rreziget e parashikuara nga
klasat e sigurimit 8 ¢ 9 t& nenit 7 te Ligjit 9267 dt.29.07.2004 “Pér veprimtaring e
sigurimit, t& risigurimit dhe nd&rmjetésimit n& sigurime dhe risigurime” gjaté gjithe
periudhé€s s€ Kongesionit dhe do &€ dorézojé prané Autoritetit Kontraktues njé kopje 1€ tij
¢do vit

NE rast t& démtimeve né fazén e ndértimit, apo gjaté shiryt€zimit t& objektit viera e démit
¢ kompensuar nga sigururesi sipas kontratave pérkatése t€ sigurimit duhet t& p&rdoret pér
t&€ rindértuar, riparuar, risistemuar dhe pér t€ rikthyer objektin né gjendjen q€ ishte para
démtimit,

Koncesionari duhet t& sigurojé pérgjegjésing e tij pér démtimet g€ mund t’u shkaktohen
paléve t€ treta pér shkak t& ushtrimit 1€ veprimtarisé.
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Sigurimi do te kryhet per kufij pergjegjesie jo me te ulet se 200 000 Euro per cdo ngjarje
dhe 500 000 Euro ne vit. Pjesa e zbritshme nuk mund te jete me e larte se 1000 Euro per
cdo ngjarje dhe 2000 Euro ne vit.

Autoriteti Kontraktues do t€ shénohet si i bashké&siguruar né t& gjitha kontratat e
sigurimit.

Neni 16
Tarifa koncesionare dhe vlera e riinvestimit

1. Tarifa koncesionare

Kongesionari duhet t& paguaje pér llogari t& Autoritetit Kontraktues nje tarife koncesinare
te barabarte me vieren e 2% t& energjisé elektrike t& prodhuar né njé vit.

Kjo tarifé nuk do t& jet& objekt ndryshimesh deri n& pérfundim t¢ kohézgjatjes sé
kontratés s& kongesionit.

2. Vlera e riinvestimit

Cdo 15 vjet Kongesionari do té riinvestojé 40% t€ vlerés sé investimit pér makinerité dhe
pajisjet.

Kjo vleré do t& aktualizohet sipas indeksit t& inflacionit.

Neni 17
Kufizimet

Kongesionari nuk ka t& drejté t&€ transferojé pjesérisht apo térésisht t& drejtat dhe
detyrimet e marra p&rsipér me ké&t& kontratg.

Pér ¢cdo transferim t€ kapitalit themeltar t€ saj tek t€ tretét Kongesionari duhet t€ marré
pélgimin paraprak t& Autoritetit Kontraktues.

Kongesionari nuk ka t€ drejté t& vendosi hipoteké, peng. apo ndonjé barré tjetér mbi
asetet n€ pronési t&€ Autoritetit Kontraktues.

Kongesionari nuk ka t€ drejté¢ t&€ vendosi hipoteké, peng, apo ndonjé barré tjetdr pa
miratim t& Autoritetit Kontraktues mbi asetet g€ do t€ ndértohen apo blihen prej tij gjaté
kohézgjatjes s€ késaj kontrate.

Neni 18
Raportimi

Kongesionari &shté i detyruar g€ ¢do tre muaj t&€ raportojé me shkrim prang€ Autoritetit
Kontraktues, realizimin e programit t€ investimeve n€ vleré dhe né natyré dhe mé pas
sasing e prodhimit t&8 energjisé elektrike, si dhe cdo informacion tjetér g€ do té
konsiderohet 1 nevojshém nga Autoriteti Kontraktues.
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Neni 19
Legijislacioni i zbatueshem

Zbatimi dhe interpretimi i kesaj Kontrate Kongesioni do te bazohet ne legjislacionin
shqiptar ne fugi.

Neni 20
Foreca Madhore

Konsiderohen ngjarje t& Forcés Madhore, katastrofat e natyrés, pérmbytjet, térmetet,
lufta, lufta civile, konflikte t& armatosura, akte terroriste, ndotje nukleare, kimike
biologjike dhe ¢do ngjarje e barabarté me to, t& cilat jan& jashté kontrollit t& mundshém t&
paléve dhe nuk ndodhin pér faj t& tyre, dhe &€ ndikojné né objektin e késaj Kontrate, duke
béré t& pamundur p&rmbushjen e detyrimeve reciproke t& paléve .

N& rastet e Forcgs Madhore pala e démtuar duhet & njoftojé palén tjetér brenda 13 ditéve,
duke i treguar dhe arsyetuar shtyrjen e punimeve ose pezullimin e tyre, né ményré qé t&
gjejné njé rrugé pér té lehtésuar efektet e forcés madhore dhe t€ vazhdojné kontratén.

Vonesat né pérmbushjen e detyrimeve pér shkak t& ngjarjeve t& Forcés Madhore, nuk
mund t€ jen€ shkak pér k&rkesa reciproke pér zhd&mtim apo pér respektimin e
detyrimeve kontraktore.

Kufijté e ndérprerjes sé punés dhe t& shtyrjes né kohé té punimeve, do t& pércaktohen nga
palét né€ marréveshje ndérmjet tyre.

NE rast se kontrata do t€ zgjidhet pér shkak t& forc€s madhore asnjé palé nuk do t& mbajé
pérgjegjési ndaj palés tjetér pér kostot apo démet gé rrjedhin nga mospérmbushja e
Kontratgs.

Neni 21
Hyrja ne fugi e Kontrates se Kongesionit

Kontrata e Kongesionit do te hyje ne fugi mbasi te jete miratuar nga Keshilli i Ministrave
te Republikes se Shqiperise, ne perputhje me Ligjin Nr.9663, date 18.12.2006 *Per
kongensionet™.

Neni 22
Zgjidhja ¢ Mosmariréveshjeve

Cdo kundérshti, mosmarréveshje apo ankesé midis paléve kontraktuese q& lind ose ka
lidhje me zbatimin dhe interpretimin e késaj Kontrate Kongesioni, do t€ zgjidhet me
mirékuptim midis tyre duke u bazuar n& vullnetin e miré.

Kur me gjithé pérpjekjet e paléve nuk arrihet njé konsensus i pérbashkét. kompetente pér
zgjidhjen e ¢cdo mosmarréveshje g& lidhet me két¢ Kontraté Kongesioni, do t€ jeté
Gjykata e Arbitrazhit q& do t& krijohet dhe funksionojé sipas parashikimeve t& neneve
400 e vijues t&€ K.Pr.Civile t&8 Republik&s s& Shqipérisé. =
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Fillimi apo vazhdimi 1 negociatave pér zgjidhje me dialog, apo i progedurave
gjyqésore/té arbitrazhit nuk do t& pezullojé zbatimin e projektit sipas objektit t& kontratés
dhe nuk do t& ¢lirojé palét nga detyrimet e marra pérsipér me ané t€ k&saj Kontrate.

Neni 23
Sanksionet

1. Mosrespektimi i afateve dhe kushteve t€ késaj Kontrate, né pérfundim t€ periudhés 36
mujore t& parashikuar né nenin 10 t& késaj kontrate, penalizon Kongensionarin si mé
poshté:

a. Pg&r shkelje t& afatit t& ndértimit 0.05 % né& dit€ t€ vlerés s& investimeve té
munguara.

b. Pé&r moskryerje ne total t&€ investimeve né vlerén e marré pérsipér né konkurim,
Kongesionari penalizohet me 10 % t& vlerés s€ investimeve t€ parealizuara.

c. Pércdo dité vonese pér fillimin e punimeve penalizohet me 10 000 leké.

2. Mosrealizimi 1 prodhimit t€ energjisé elektrike dhe fuqis€ sé¢ vendosur sipas kushteve
t€ réna dakort me k&t kontrat&, penalizon Kongesionarin si m& poshté:

a. NéE& rast mosrealizimi, pér faj t& Koncesionarit, t& prodhimit t€ energjisé
elektrike prej 37.653.492 KWh/vit, Kongesionari penalizohet me 5 % t& viergs
s€ prodhimit t€ pa realizuar pér periudhén raportuese.

b. P&r mosrealizim deri ng 10 % t& fugis€ s&¢ vendosur sipas projektit &
propozuar, Kongesionari do t& penalizohet me 5 % t€ vlerés s€ prodhimit t&
energjisé elektrike t& munguar, si pasojé e zvogélimit t& fuqisé sé instaluar.

3. Mosparagqitja ne kohe e projektit te zbatimit per miratim nga Autoriteti Kontraktues, si
e parashikuar ne nenin 8, pika 2 te kesaj kontrate koncesionare, e penalizon
Koncesionarin me 0,005% te vieres se investimit,

Sanksionet paguhen ne logari te Autoritetit KKontraktues.

NE rast t€ konstatimit t&€ shkeljeve g& cojné né aplikimin e sanksioneve sipas kétij neni.
Autoriteti Kontraktues dhe Kongesionari do t& diskutojné pér njé periudhé 30 ditore
lidhur me shkeljen.

Pas pérfundimit t& k&saj periudhe, kur vendoset pér aplikimin e sanksionit pérkatés,
Autoritetit Kontraktues i lind e drejta t& ké&rkojé shiyerjen e kétij detyrimi brenda 10
ditésh.

NE& rast se ky detyrim nuk shlyhet né kohé&, Autoriteti Kontraktues ka t& drejté & s&
bashku me shlyerjen e detyrimit kryesor t& kérkojé edhe kamatat ligjore.

Neni 24
Rregullimi i shkeljeve

Kur Autoriteti Kontraktues konstaton se gjaté periudhés sé kongesionit, Koncesionari ka
shkelur, ndonj€ prej detyrimeve t€ pérmendura né kété kontraté, ai menjéheré ia bén'té" /.,



/‘}W”’Y'é.

{(f‘

njohura kéto shkelje Kongesionarit duke pritur pér njé periudhg 30 ditore pérgjigjen e tij,

. me argumentat pérkatése.

Palét me marréveshje t& pérbashkét, do t& pércaktojné ményrén dhe afatin brenda t& cilit
do t& rregullohet shkelja.

Kjo progeduré nuk e zhvesh Kongesionarin nga detyrimi pér t&€ paguar sanksione t€ tjera
me efekte financiare g€ rrjedhin nga mospérmbushja e detyrimeve.

Neni 25
Transferimi i Aseteve

Me mbarimin e Kontratés s& Kongesionit si rezultat i pérfundimit t& afatit t& zakonshém
ose si nj€& mbarim i parakohshém 1 saj, asetet e Kongesionit, pérfshiré edhe ¢do ndértesé
apo impiant t& ndértuar nga Kongesionari né kantierin e Kongesionit, duhet t'i
transferohen Autoritetit Kontraktues.
Transferimi do t& pérfshijé por pa u kufizuar né to:

- Dor&zimin fizik & aseteve.

- Dorézimin e dokumentave qé& shogérojné kéto asete.

- Kalimin e t& drejtave dhe detyrimeve né lidhje me kéto asete.

- Kalimin e titullit t& prongsisé p&r ndértesat apo impiantet e ndértuara nga

Koncesionari.

Kongesionari duhet t& garantojé se kéto asete jang t& mirémbajtura dhe né gjendje t& miré
pune.

Neni 26
Mbarimi i kontratés

Kontrata kongesionare mbaron me pérfundimin e afatit 35 vjegar.

Mbarimi i kontratés nuk e zhvesh Koncesionarin nga detyrimi pér pagimin e detyrimeve
té prapambetura ndaj Autoritetit Kontraktues dhe t& tretéve.

Neni 27
Konfidencialiteti

Secila nga palét duhet t& konsiderojé si konfidenciale € gjitha dokumentat dhe
informacionet e tjera né lidhje me projektin, qofshin kéto tregtare apo teknike, dhe nuk

-----

informacionit, pa miratimin e palgs tjetér, p&rvegse pér qéllimin e pérmbushjes sé
kushteve t&€ k&saj kontrate.

Neni 28
Ndryshime

Kjo kontraté mund t& ndryshohet me marréveshje t€ shkruar t& dy paléve.



Cdo amendim i k&saj kontrate apo anekseve bashkélidhur saj, do & hyjé né fugi pasi t&
miratohet nga Ké&shilli i Ministrave t& Republikés s& Shqipérisé dhe do t&€ jeté pjesé
pérbérése dhe e pandashme e ké&saj kontrate.

Neni 29
Bashkepunimi midis Autoritetit Kontraktues dhe Koncesionarit

Autoriteti Kontraktues dhe Koncesionari jane zotuar te bashkepunojne ne menyre qge te
garantojne realizimin e plote te projektit.

(Cdo komunikim per ¢do problem ndermjet paleve, do te behet me shkrim, ne adresat e
treguara me poshte nga palet. Palet jane te detyruara t’i njoftojne menjehere njera-tjetres
¢do ndryshim te cilesdo prej ketyre koordinatave,

Per cdo ndihme ge do t'i kerkohet Autoritetit Kontraktues nga koncesionari. ky i fundit
detyrohet te paragese kerkesen me shkrim per ¢ka kerkon ne zbatim te detyrimeve te
kesaj Kontrate.

Adresat dhe numrat e fakseve zyrtare ge do te perdoren gjate zbatimit te kesaj
Marreveshje jane:

Per Autoritetin Kontraktues Per Koncesionarin

Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes Shogeria “BUSA” sh.p.k.
Blvd. Zogu i Pare. Nr. 1001, Rruga “Punetoret ¢ Rilindjes”
Tirane — Shqiperi Pall.”Edal Center”, Kati 2, nr.102

Tirane — Shgiperi

Tel. +355 2272288

Cel. +355 68 20 64 524
e-mail:busa_shpk@yahoo.com

Neni 30
Rregjistrimi i késaj kontrate

Brenda 30 ditéve nga hyrja né fugi e saj, kontrata duhet t& rregjistrohet né rregjistrin e
pasurive t€ paluajtshme.

Kjo kontraté u hartua né& 6 (gjashte) kopje dhe pasi ju lexua paléve, t&€ cilét e kuptuan dhe
e pranuan até, e nénshkruan me vullnet t€ lir€ e t€ ploté, dhe uné noterja e vértetoj até
rregullisht.

AUTORITETI KONTRAKTUES KONCESIONARI
Ministria e Ekohomise, Tregtise dhe Shogeria “BUSA” Shpk
Energjetikes ”f

Perfaqesuar;ﬁée Autorizimin Nr. 1597/3 Perfaqesuar nga

Date 13.02/‘20538 te Ministrit te Ekonomise,

Tregtise c}ixeﬁnerg{e_ti}(es Administratori

A (I o
Nga Z. KristoRODI Z. Mane BUELTTT:,



